

Miljøstyrelsen
Tolderlundsvej 5
5000 Odense C

Den 25. maj 2022

Friluftsrådets høringssvar til udkast til Natura 2000-planer 2022-2027

Friluftsrådet afgiver fra centralt hold et overordnet høringssvar til de foreliggende udkast til Natura 2000 planer. Der kan fra lokale friluftsråd være indsendt høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000 områder.

Friluftsrådet bakker generelt set op om Natura 2000 planerne som en planlægningsramme, der kan bidrage til at sikre og forbedre beskyttede arter og naturtyper i Natura 2000 områderne. Natura 2000 områderne indeholder noget af Danmarks mest værdifulde natur. Naturen er presset, og der er brug for en indsats, der kan styrke naturværdierne og give befolkningen mulighed for store naturoplevelser og friluftsliv.

Natura 2000 planerne for 2022-2027 har overordnet fokus på

- Mere naturlige processer og naturens robusthed
- Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder
- Bekæmpe invasive arter

Friluftsrådet kan bakke op om det overordnede fokus og lægger til grund, at Natura 2000 planerne ikke i sig selv begrænser friluftsliv og rekreative aktiviteter. Friluftsrådet finder det afgørende, at der i den videre planlægning af konkrete indsatser, herunder eventuel udlægning af forstyrrelsesfri zoner, tages hensyn til muligheder for at fastholde og udvikle et rigt friluftsliv i respekt for naturværdierne i Natura 2000-områderne. Det er centralt for befolkningens muligheder for at opleve naturen, ligesom det er centralt i at sikre en langsigtet opbakning til Natura 2000 indsatsen.

Det er ligeledes Friluftsrådets opfattelse, at der i tilskudsordninger og andre afsatte statslige og kommunale midler til Natura 2000 indsatsen bør skabes mulighed for at anvende en del af midlerne til styrkelse af rekreativ infrastruktur som stier og rekreative faciliteter som shelters og fugletårne, der kan bidrage til at gøre nogle af områderne mere tilgængelige for befolkningen.

Det bemærkes i øvrigt, at der visse steder i de strategiske miljøvurderinger er forudsat en konkret forvaltningsindsats i områderne, som efter Friluftsrådets vurdering ikke kan udledes direkte af Natura 2000 planerne. F.eks. fremgår det af den strategiske miljøvurdering fra Natura 2000 plan nr. 260 side 13, at *"Planen indeholder en indsats om at udlægge urørt skov. En potentiel tilgroning i disse områder imødekommes med udsætning af græssende dyr."* Friluftsrådet finder, at stillingtagen til konkrete forvaltningsindsatser, herunder udsætning af græssende dyr må bero på udmøntning af Natura 2000 planernes mål og indsatsprogram i efterfølgende kommunale handleplaner, statslige driftsplaner mv. efter dialog

med relevante lokale aktører og under hensyntagen til friluftsliv i områderne. Ordlyden i de strategiske miljøvurderinger bør afspejle, at der endnu ikke er taget stilling til sådanne konkrete indsatser.

Med venlig hilsen

Johan Husfeldt
Politisk konsulent